
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1

SUMÁRIO
• EXTRATO Nº 137/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 020/2023.

EXTRATO Nº 138/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 021/2023.

• DECRETO Nº 2921, DE 06 DE MARÇO DE 2023 - NOMEIA REGINA SILVA CARVALHO PARA O CARGO DE SECRETÁRIA ESCOLAR
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA IZABEL CRISTINA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS..

• DECRETO Nº 2922, DE 06 DE MARÇO DE 2023 - NOMEIA MÔNICA MONTEIRO DE LIMA CRUZ PARA O CARGO DE DIRETORA
ESCOLAR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA IZABEL CRISTINA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO Nº 135_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - ARP - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004_2023

• EXTRATO Nº 136_2023 - CONTRATOS E ADITIVOS - INEXIGIBILIDADE Nº 007_2022.

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C89CD67BBFBDB642182BFED624C28BA



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1

Pregão Eletrônico

 

 

EXTRATO Nº 137/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 040/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 020/2023 – OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE 
APARELHOS DE AR CONDICIONADO (JANELA E SPLIT), COM FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO- BAHIA. O Pregoeiro designa data de licitação 
com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de 17 de março de 2023. Local: Site 
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e íntegra do edital no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 
10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 
Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  
 

João Dourado, 03 de março de 2023 
  

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 492C78B7824F9CDBF3FA7D7F6D1803B2

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1

 

 

EXTRATO Nº 138/2023 – AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 041/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 021/2023 – OBJETO: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS PARA INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO- BAHIA. O Pregoeiro designa data 
de licitação com sessão pública a ser realizada às 09:00 (horário de Brasília) de 20 de março de 2023. Local: Site 
www.portaldecompraspublicas.com.br/. Informações e íntegra do edital no site 
http://www.joaodourado.ba.gov.br/licitacoes - Publicado na internet por exigência do art. 4º, IV, da Lei n. 
10.520/2002, ficando os interessados cientificados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário 
Oficial do Município, disponível em http://www.joaodourado.ba.gov.br/diario.  

 

João Dourado, 03 de março de 2023 
  

 
 

Diego Cardoso Dourado 
Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 492C78B7824F9CDBF3FA7D7F6D1803B2

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 2921, DE 06 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

NOMEIA REGINA SILVA CARVALHO PARA O 

CARGO DE SECRETÁRIA ESCOLAR DO CENTRO 

DE EDUCAÇÃO INFANTIL PROFESSORA IZABEL 

CRISTINA DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO - 

BAHIA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conforme competência prevista no art. 92, inciso I, da 

Lei Orgânica Municipal (LOM), 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Nomeia REGINA SILVA CARVALHO para o cargo de 

SECRETÁRIA ESCOLAR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA IZABEL CRISTINA, vinculado à Secretaria Municipal de Educação 

do Município de João Dourado – Bahia. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 

efeitos à data do dia 01 de março de 2023. 

 

 Publique-se. 

 

João Dourado – Bahia, em 06 de março de 2023. 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 700D3CF02A55FB00F66A2D26D00F922D

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 135/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

 

RATIFICAÇÃO E CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 013/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 004/2023 – OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA E IMPRESSORAS 

PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO/BA.  

ARP Nº001/2023 - Contratada: B. DANIEL INFORMATICA, inscrita no CNPJ (MF) nº 11.607.273/0001-15. Valor: 

R$ 272.052,00 (DUZENTOS E SETENTA E DOIS MIL E CINQUENTA E DOIS REAIS). ARP Nº002/2023 - 

Contratada: C R TEIXEIRA INFORMATICA EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) nº 33.627.444/0001-00. Valor: R$ 

491.068,00 (QUATROCENTOS E NOVENTA E UM MIL, SESSENTA E OITO REAIS). ARP Nº003/2023 - 

Contratada: CAMILO EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 44.666.371/0001-82. Valor: R$ 

28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS). ARP Nº004/2023 - Contratada: CLAYTE.COM TI LTDA, inscrita no CNPJ 

(MF) nº 10.966.981/0001-80. Valor: R$ 22.860,00 (VINTE E DOIS MIL E OITOCENTOS E SESSENTA REAIS). 

ARP Nº005/2023 - Contratada: GABRIELA SÃO BERNARDO FERREIRA DE MELO - ME, inscrita no CNPJ (MF) 

nº 34.152.516/0001-73. Valor: R$ 124.344,50 (CENTO E VINTE QUATRO MIL, TREZENTOS E QUARENTA E 

QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ARP Nº006/2023 - Contratada: GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) nº 30.195.733/0001-90. Valor: R$ 31.759,60 (TRINTA E UM MIL REAIS E SETECENTOS 

E CINQUENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS). ARP Nº007/2023 - Contratada: HMA COMERCIO 

ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMATICA E ELETROELETRÔNICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 

29.391.476/0001-82. Valor: R$ 19.925,00 (DEZENOVE MIL, NOVECENTOS E VINTE E CINCO REAIS). ARP 

Nº008/2023 - Contratada: INFOSMS TECNOLOGIA E SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 

30.509.171/0001-01. Valor: R$ 278.787,00 (DUZENTOS E SETENTA E OITO MIL E SETECENTOS E OITENTA 

E SETE REAIS). ARP Nº009/2023 - Contratada: JOICE JENNIFER FERNANDES PENELLA, inscrita no CNPJ 

(MF) nº 38.441.834/0001-05. Valor: R$ 47.449,50 (QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA 

E NOVE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS). ARP Nº010/2023 - Contratada: L P EQUIPAMENTOS LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) nº o 07.475.009/0001-06. Valor: R$ 17.119,00 (DEZESSETE MIL, CENTO E DEZENOVE 

REAIS). ARP Nº011/2023 - Contratada: MAGNUM SOLUÇÕES EM SERVIÇOS, DISTRIBUIÇÃO E INDUSTRIA 

LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº o 27.330.718/0001-00. Valor: R$ 62.358,00 (SESSENTA E DOIS MIL, 

TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS). ARP Nº012/2023 - Contratada: NEW PARTS COMERCIAL LTDA, 

inscrita no CNPJ (MF) nº o 35.653.751/0001-91. Valor: R$ 7.557,98 (SETE MIL QUINHENTOS E CINQUENTA E 

SETE REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS). ARP Nº013/2023 - Contratada: NOVIDÁ INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 27.075.106/0001-00. Valor: R$ 28.000,00 (VINTE E 

OITO MIL REAIS). ARP Nº014/2023 - Contratada: REFERENCIAL DIGITAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 

04.177.460/0001-40. Valor: R$ 76.900,00 (SETENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS REAIS). ARP Nº015/2023 - 

Contratada: TECHNO SOLUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) nº 27.499.665/0001-48. Valor: R$ 15.500,00 

(QUINZE MIL E QUINHENTOS REAIS). ARP Nº016/2023 - Contratada: VENUS COMERCIO DE UTILIDADES 

DOMESTICAS EIRELI, inscrita no CNPJ (MF) nº 17.318.994/0001-91. Valor: R$ 38.000,00 (TRINTA E OITO MIL 

REAIS). ARP Nº017/2023 - Contratada: VIA NOVITA LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 04.447.180/0001-05. Valor: 

R$ 73.460,00 (SETENTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SESSENTA REAIS). ARP Nº018/2023 - Contratada: 

ZENITE COMERCIO E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA UNIPESSOAL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) nº 

42.933.602/0001-41. Valor: R$ 66.674,25 (SESSENTA E SEIS MIL, SEISCENTOS E SETENTA E QUATRO 

REAIS E VINTE CINCO CENTAVOS). Fundamento legal: Lei nº 8.666/93. Data de Vigência: 12 meses a partir 

da assinatura. Data de Ratificação: 02/03/2023. Data de assinatura: 02/03/2023. Diamerson Costa Cardoso 

Dourado. Prefeito Municipal. 

  

João Dourado, 02 de março de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: C6AB6FCDCEE95609C1FD46F8204D288A

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1

Contrato

 

 

EXTRATO Nº 136/2023 – CONTRATOS E ADITIVOS 
MUNICÍPIO DE JOÃO DOURADO – BAHIA 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°010/2022 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 007/2022 – OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA, 

CAPACITAÇÃO PERMANENTE E CONTINUADA NA ÁREA DE GESTÃO DE SAÚDE EM ATENDIMENTO 

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE JOÃO DOURADO/BA. IL010/22-01 - Contratado: 

PAULINO SAÚDE E GESTÃO SOCIEDADE LTDA, inscrito CNPJ (MF) nº 30.098.145/0001-38. 1º TERMO DE 

ADITAMENTO AO CONTRATO IL010/22-01. Renovam-se os prazos e valores proporcionalmente previstos nas 

cláusulas terceira e quarta do contrato original, por 12 (doze) meses, mantendo seus efeitos a partir do dia 

04/01/2023, tendo como novo termo final o dia 04/01/2024. Para a nova vigência contratual o valor global do 

contrato será mantido sem qualquer reajuste em R$72.000,00 (setenta e dois mil reais), sendo pago o valor mensal 

de R$6.000,00 (setenta e dois mil reais). Fundamento legal: Art. 107 da lei 14.133/2021. Data de assinatura: 

30/12/2022. Diamerson Costa Cardoso Dourado.  

João Dourado, 02 de março de 2023.  
 
 

Diego Cardoso Dourado 

Secretário Municipal de Administração 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 6B5832D806F2B45BB9D7D4068A4A6436

Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br segunda-feira, 6 de março de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01392 | Caderno 1

Decreto

 

 

DECRETO Nº 2922, DE 06 DE MARÇO DE 2023. 

 

 

NOMEIA MÔNICA MONTEIRO DE LIMA CRUZ 

PARA O CARGO DE DIRETORA ESCOLAR DO 

CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA IZABEL CRISTINA DO MUNICÍPIO 

DE JOÃO DOURADO - BAHIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, ESTADO DA BAHIA, 

no uso de suas atribuições legais, conforme competência prevista no art. 92, inciso I, da 

Lei Orgânica Municipal (LOM), 

 

DECRETA: 

 

 Art. 1º - Nomeia MÔNICA MONTEIRO DE LIMA CRUZ para o cargo de 

DIRETORA ESCOLAR DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

PROFESSORA IZABEL CRISTINA, vinculado à Secretaria Municipal de Educação 

do Município de João Dourado – Bahia. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo os 

efeitos à data do dia 01 de março de 2023. 

 Publique-se. 

João Dourado – Bahia, em 06 de março de 2023. 

 

 

 

 

DIAMERSON COSTA CARDOSO DOURADO 

PREFEITO MUNICIPAL 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 9C89CD67BBFBDB642182BFED624C28BA


		2023-03-06T18:18:43-0300




